15.01.2023
27.01.2023
28.01.2023

18.02.2023
19.02.2023
25.02.2023

07.03.2023
26.03.2023

02.04.2023

08.04.2023
08.04.2023
08.04.2023
09.04.2023
10.04.2023
14.04.2023
21.04.2023
23.04.2023

30.04.2023

01.05.2023
01.05.2023

GEMEINDE

NEUHAUS

KUNSTHADNKULTUR

VERANSTALTUNGSKALENDER 2023

10.00 Uhr
19.00 Uhr
19.00 Uhr

20.00 Uhr

06.00 Uhr

10.00 Uhr

06.05.-26.08.2023

07.05.2023
21.05.2023
21.05.2023
28.05.2023

04.06.2023
08.06.2023
08.06.2023
11.06.2023
12.06.2023
17.06.2023
23.06.2023
24.06.2023
25.06.2023

02.07.2023
09.07.2023
12.07.2023
16.07.2023
23.07.2023
23.07.2023
24.07.2023
28.07.2023
30.07.2023

06.08.2023
13.08.2023
15.08.2023
19.08.2023
20.08.2023
20.08.2023
27.08.2023

09.09.2023
10.09.2023

11.-17.09.2023

16.-17.09.2023

16.-17.09.2023
24.09.2023
29.09.2023

01.10.2023
07.10.2023
10.10.2023
15.10.2023

18.11.2023
25.11.2023

08.12.2023
05.12.2023
23.12.2023
23.12.2023
24.12.2023
26.12.2023

EERE

Gk

11.00 Uhr
10-18.00 Uhr
10.00 Uhr

11.00 Uhr
08.00 Uhr
10.00 Uhr
10.00 Uhr

14-17.00 Uhr

10.00 Uhr

18.00 Uhr

10.00 Uhr

10.00 Uhr

10.00 Uhr

11.00 Uhr
10.00 Uhr
10.00 Uhr

10.30 Uhr

ab 10.00 Uhr

10.00 Uhr

10.00 Uhr

11.00 Uhr

10.00 Uhr

18.00 Uhr

10.00 Uhr

JANNER
Antoniusmesse mit Schweineversteigerung/Antonovo, drazba prasica
Pripovedniki/Erzahlerabend - KPD Drava & PIS
Jubilaumskonzert ,,60 Jahre Schlosskapelle Neuhaus*
FEBRUAR
Pustovanje/Kinderfasching - KPD Drava & Lutke Suha
Kindermaskenball
Gemeindeschitag auf der Petzen fiir alle Gemeindebtigerinnen
MARZ
Anbetungstag/Vedno ¢eSéenje
Postni shod/Kreuzweg — KPD Drava & PIS
APRIL

Friihlingskonzert des MGV und Gemischten Chores HEIMATKLANG Bach
und der Schlosskapelle Neuhaus

Osternachtliturgie/Vstajenje

Osterhaufenheizen der Dorfgemeinschaft Pudlach
After-Osterhaufen Party
Osternachtliturgie/Vstajenje

Internationales Harmonikatreffen
Vernisaza/Vernissage

Dreibergelauf/Trije Zeblji

Heiligenstadter Sonntag/Svetomeska nedelja

Feierliche Eréffnung des Projektes KunstSinnNeuhaus mit
Ausstellung im Sitzungssaal und Fiuhrungen durch den Ort Neuhaus

MAI
Maibaumaufstellen der Dorfgemeinschaft Pudlach
Radwandertag der Dorfgemeinschaft Schwabegg

Grillabend mit wechselnden Spezialititenschwerpunkten
(jeden Samstag ab 17.00 Uhr/Anfang Mai bis Ende August)

sonusiade - Eréffnungskonzert mit E. & J. Kutrowatz
Tag der offenen Tir im Museum Liaunig fir alle Gemeindebiirgerinnen
Pfingstoktav/St. Otovo
Feuerwehrfest der FF Bach
JUNI
sonusiade - Pavel Haas Quartet
HI. Messe mit Fronleichnamsprozession/Telovo
HI. Messe mit Fronleichnamsprozession/Telovo
Schénsonntag mit Prozession
Anbetungstag/Vedno ¢escenje
30. Mednarodni Festival Suha/30. Internationales Festival Suha
sonusiade — Musik in der Ausstellung
Feuerwehrfest der FF Neuhaus
Johannissonntag/Kresna nedelja
JULI
Hof- und Sommerfest der Familie Stefitz vig. Kupetz
33. Mednarodno srec¢anje pri Stiabarju/Familienfest beim Stiabar
sonusiade - W. Berger liest ,,Der brave Soldat Schwejk*
Christophorus Kirchtag & Jubilaumsfest ,,40 Jahre Christophorus Kapelle*
Jakobi-Kirchtag — HI. Messe mit Prozession
Jakobi-Kirchtag
Jakobi-Nachkirchtag
Sommerfest der FF Schwabegg
Schwabegger Kirchtag/Zegnanje mit anschl. Bewirtung
AUGUST
Pudlacher Dorffest

35. Mednarodno sreéanje vizarjev/35. Internationales Volksmusikantentreffen

Kirchtag mit Prozession/Zegnanje s pranganjem
Veranstaltung im Hartl Stadl
sonusiade — SONUS-Gastkonzert mit W. Auer, P. Ackermann & J. Gregori¢
Pfarrfest/Farni praznik
Bartholoméaus-Kirchtag mit Prozession
SEPTEMBER
Jubilaumsfest ,,60 Jahre Schlosskapelle Neuhaus* mit Blasmusikertreffen
Erntedankfest der Schlosskapelle Neuhaus

Hadn-, Kunst- & Kulturwoche

HADNHERBST 2023

Fest der Hadnwirte und Direktvermarkter der Gemeinde Neuhaus -
Genussregion Jauntaler Hadn

Dan odprtih vrat/Tag der offenen Tur
Erntedankfest/Zahvalna nedelja
Vernisaza/Vernissage
OKTOBER
Erntedankfest
Veranstaltung im Hartl Stadl
10. Oktober Gedenkfeier
sonusiade - Finale mit G. Klimbacher & G. Johnson
NOVEMBER
Jesenski koncert/Herbstkonzert - KPD Drava
Stopimo v advent — Praznik lu¢k/Einstimmung auf den Advent
DEZEMBER
Maria Empfangnis/Brezmadezno spocetje
Nikolobesuche der Dorfgemeinschaft Schwabegg
X-Mas Party
Friedenslichtaktion der Freiwilligen Feuerwehr Neuhaus
Christmetten/Polnoc¢nice in den Kirchen
Stefanitag - HI. Messe/Stefanovo

Die Wanderungen in Kooperation mit dem Karawanken-Karavanke UNESCO

Global

Geopark
Details und Termine sind in der GemeindeApp sowie unter www.neuhaus.at

oder www.geopark-karawanken.at abrufbar.

TIPP: Mit der GemeindeApp sind Sie Uber samtliche Veranstaltungen,
Neuigkeiten sowie das Gemeindegeschehen aktuell informiert.

werden auch im Jahr 2023 fortgefuhrt.

Pfarrkirche Schwabegg/Zvabek
Hisa kulture Schwabegg/Zvabek
Mehrzwecksaal der VS Neuhaus

Hisa kulture Schwabegg/Zvabek
Gasthaus Hartl vig. ,Zum Wirt*
Petzen

Pfarrkirche Neuhaus/Suha
Schwabegg/Zvabek

Mehrzwecksaal der VS Neuhaus

Pfarrkirche Neuhaus
Eislaufplatz Pudlach

Gasthaus Sternjak — Fuchsloch
Pfarrkirche Schwabegg/Zvabek
Gasthaus Hartl, vig. ,,Zum Wirt*
Hisa kulture Schwabegg/Zvabek
Heiligenstadt/Sveto mesto
Heiligenstadt/Sveto mesto

Neuhaus

Eislaufplatz Pudlach
Dorfplatz Schwabegg

Gasthaus Sternjak, Pudlach

Museum Liaunig, Neuhaus
Museum Liaunig, Neuhaus
Heiligenstadt/Sveto mesto
Festzelt Bach

Museum Liaunig, Neuhaus
Pfarrkirche Schwabegg/Zvabek
Pfarrkirche Neuhaus
Filialkirche Bach

Pfarrkirche Schwabegg/Zvabek
Suski grad/Schloss Neuhaus
Museum Liaunig, Neuhaus
Riisthaus Neuhaus/Festzelt
Heiligenstadt/Sveto mesto

Schwabegg

Komeljski vrh/Kémmelgupf

Atrium - Museum Liaunig, Neuhaus
Motschula

Pfarrkirche Neuhaus

Hartl Stadl, Neuhaus

Hartl Stadl, Neuhaus
Festzelt-Risthaus Schwabegg
Festzelt-Riisthaus Schwabegg

Gasthaus Sternjak, Pudlach
Heiligenstadt/Sveto mesto
Heiligenstadt/Sveto mesto
Hartl Stadl, Neuhaus

Museum Liaunig, Neuhaus
Pfarrkirche Schwabegg/Zvabek
Filialkirche Bach

Dorfplatz Neuhaus

Dorfplatz Neuhaus

Gasthaus Hartl vig. ,Zum Wirt“ &
Hartl Stadl, Neuhaus

Gasthaus Hartl vig. ,Zum Wirt“ &
Hartl Stadl,

Kaufhaus Schuler-Glawischnig,
Landgasthof Hafner,
Landgasthaus Luckner,
Gasthaus Sternjak

Hisa kulture Schwabegg/Zvabek
Pfarrkirche Schwabegg/Zvabek

Hisa kulture Schwabegg/Zvabek

Filialkirche Bach

Hartl Stadl, Neuhaus
Schloss Eberwein, Leifling
Museum Liaunig, Neuhaus

Landgasthof Hafner, Oberdorf
Hisa kulture Schwabegg/Zvabek

Heiligenstadt/Sveto mesto
Schwabegg

Gasthaus Sternjak - Fuchsloch
Riisthaus Neuhaus

Bach, Neuhaus, Schwabegg/Zvabek
Pfarrkirche Schwabegg/Zvabek

KUNSTSINNNEUHAUS

GEMEINDE
NEUHAUS

9155 Neuhaus 12
neuhaus@ktn.gde.at
www.neuhaus.gv.at

Tel.: +43 4356/2043-0
Fax: +43 4356/2043-13
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Ausstellungs- und Konzertsaison 2023 im Museum Liaunig

Mit einem vielfaltigen Kulturprogramm ist es gelungen, das Museum Liaunig als
lebendigen Ort der Begegnung und des kulturellen Dialoges in Siuidkarnten zu
positionieren, der — weit ab aller urbanen Zentren gelegen - jedes Jahr Besucherlnnen
aus aller Welt anzieht. Das Museum startet Ende April mit sechs Ausstellungen in die
neue Saison. Entgegen der eingeschrankten Mobilitat der letzten Jahre und der
dadurch reduzierten Kommunikation éffnet das Museum Liaunig die Neuprasentation
der Sammlung zu einer AuBenbetrachtung durch Blickpunkte und Herangehensweisen
zeitgendssischer chinesischer Kunst. In der Hauptausstellung 2023 werden
chinesische Positionen spezifischen Werken aus der Sammlung gegeniibergestellt.

Die erste Sonderausstellung ist dem tschechischen Kiinstler Zbynék Sekal (1923-1998)
gewidmet (April-Juli), danach wird die Serie ,Alte Freunde“ mit dem Maler Franz
Ringel (1940-2011) fortgesetzt (August-Oktober). Die wechselnden Retrospektiven in
dem dreieckigen Raum bilden wieder den Rahmen fiir die vier Sonntagsmatineen der
Kammermusik-Reihe sonusiade. Dariber hinaus bringen die Dozentinnen und
Dozenten der SONUS Kammermusikwerkstatt an einem Freitagnachmittag Ende Juni
»,Musik in die Ausstellung“ und verwandeln auch andere Bereiche des Museums in
einzigartige Konzertséale. Das dem Sonderausstellungsraum vorgelagerte Atrium des
Hauses wird an einem Abend Mitte Juli zum ersten Mal bespielt.

Im runden Skulpturendepot steht eine Werkserie des steirischen Kiinstlers Hannes
Priesch (*1954) im Mittelpunkt und der Skulpturenpark ladt bei schénem Wetter zu
einem Spaziergang ein. Als Kontrast zur zeitgendssischen Kunst verstehen sich die
Prasentationen dekorierter Glaser und seltener Portraitminiaturen sowie die Sammlung
afrikanischer Glasperlenkunst.

30. April-29. Oktober 2023, Mittwoch-Sonntag von 10-18.00 Uhr
www.museumliaunig.at | +43 4356/21115

Offnungszeiten:

sLiegende, 2014, Peter Dﬁrﬂinge (*1957)

Projekt KUNSTSINNNEUHAUS

Das Projekt KunstSinnNeuhaus verbindet den Ort Neuhaus mit seinem gesamt-
heitlichen Ansatz aus Kunst, Natur und Familie mittels eines Skulpturen- und Familien-
motorikweges mit dem Museum Liaunig. Ziel ist neben der Ortskernbelebung die
Steigerung der Aufenthaltsqualitat sowie die Weiterentwicklung des nachhaltigen
Tourismus in der Region. In diesem Projekt kooperiert die Gemeinde Neuhaus mit dem
Museum Liaunig, der KEM Regionalkooperation Siidkarnten, der Tourismusregion
Klopeiner See-Siidkarnten-Lavanttal, dem TVB Geopark Karawanken sowie dem Land
Karnten. Im Jahr 2022 wurden folgende MaBnahmen umgesetzt:

Motorische Familienangebote im Bereich Volksschule und Gemeindeamt sowie bei der
Sonnenwiese Neuhaus, Aufstellung der Skulptur ,,Der Hadntanz“ von Kiinstler Helmut
BlaZzej am Kunstplatz des Gasthauses Hartl vilg. ,Zum Wirt“, Kunstwettbewerb zur
Gestaltung der Trafostation, Errichtung einer digitalen Informationsstele vor dem
Gemeindeamt, Integration von bestehenden Sehenswiirdigkeiten im Ort (Sonnenwiese
mit ,Sonnenstrahlenturm“ und Bilderserie ,,Geister der Vergangenheit“ sowie Gemalde
»,Marienkrénung“ in der Jakobskirche Neuhaus), sowie die Beschilderung der Kunst-
und Bewegungsmeile jew. 4-sprachig (D, E, SLO, IT) mittels QR-Code. Im Jahr 2023
sollen die beiden HauptmaBnahmen des Projektes - namlich die Kunstinstallation
»Leuchtturm/Svetilnik“ inkl. Gehirnjogginggerat von Bernhard Wolf (*1965) bei der
Trafostation Neuhaus und die Aufstellung der Steinskulptur ,Liegende“ von Peter
Dérflinger vor der Pfarrkirche Neuhaus fertiggestellt werden.

&

,Der Hadntanz*, 2022, Helmut Blazej (*1955)
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